Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.041.853,23
(Cinco milhões e quarenta e um mil e oitocentos e
cinquenta e três reais e vinte e três centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 12 DE 01 DE AGOSTO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 007/2025 de 17 de julho de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$5.041.853,23 (Cinco
milhões e quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.93.00 / 1700 - Indenizacoes e Restituicoes 379.753,23

Total por Ação: 379.753,23

Total por Unidade Orçamentária: 379.753,23

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes 1.168.000,00

Total por Ação: 1.168.000,00

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxilio Financeiro a Estudantes 20.000,00

Total por Ação: 78.000,00

2.016 - Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche

3.1.90.04.00 / 1541 - Contratacao Por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.04.00 / 1542 - Contratacao Por Tempo Determinado 250.000,00

3.3.90.30.00 / 1551 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 268.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00

Página: 1 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Total por Ação: 62.000,00

2.020 - Promoção da Educação Especial

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100,00

Total por Ação: 100,00

2.022 - Incentivo ao Ensino Superior

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxilio Financeiro a Estudantes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.023 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 75.000,00

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 112.000,00

Total por Ação: 187.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 320.000,00

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 467.000,00

2.026 - Formação Continuada dos Profissionais da Educação

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 228.000,00

Total por Ação: 228.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.463.100,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.035 - Fomento às Atividades Festivas e Culturais do Município

3.3.90.93.00 / 1715 - Indenizacoes e Restituicoes 10.000,00

3.3.90.93.00 / 1716 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.044 - Pavimentação de Vias Urbanas

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 134.000,00

Total por Ação: 179.000,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Página: 2 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 294.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

1.081 - Melhorias Habitacionais

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 124.500,00

Total por Ação: 124.500,00

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 430.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 435.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 6.500,00

Total por Ação: 6.500,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 44.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 610.000,00

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 790.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 300.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 28.000,00

Total por Ação: 1.118.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.118.000,00

Total Suplementado: 5.041.853,23

Página: 3 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.013 - Requalificação de Unidades do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes 236.000,00

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 180.000,00

Total por Ação: 416.000,00

1.016 - Aquisição de Veículos

4.4.90.52.00 / 1541 - Equipamentos e Material Permanente 320.000,00

Total por Ação: 320.000,00

2.016 - Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.017 - Desenvolvimento do Ensino Infantil Pré Escolar

3.1.90.04.00 / 1542 - Contratacao Por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 62.000,00

3.1.90.92.00 / 1542 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 312.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 125.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 128.000,00

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 13.000,00

3.3.90.30.00 / 1551 - Material de Consumo 3.000,00

4.4.90.51.00 / 1550 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 652.000,00

Total por Ação: 1.051.000,00

2.019 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.021 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 112.000,00

Total por Ação: 112.000,00

2.024 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100,00

Total por Ação: 100,00

Página: 4 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.400.100,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.035 - Fomento às Atividades Festivas e Culturais do Município

3.3.50.43.00 / 1715 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.50.43.00 / 1716 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.31.00 / 1715 - Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 187.000,00

Total por Ação: 199.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 199.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.051 - Recuperação de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 79.753,23

Total por Ação: 79.753,23

1.053 - Conclusão da Obra de Revitalização da Orla do Açude Vilobaldo Alencar

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 499.500,00

Total por Ação: 499.500,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 626.500,00

Total por Ação: 684.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.263.753,23

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.069 - Gestão do Bolsa Família

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 410.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 425.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 1.135.000,00

Página: 5 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Total por Unidade Orçamentária: 1.135.000,00

Total Anulado: 5.041.853,23

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de agosto de
2025.

PRISCILA BASTOS DA SILVA BOAVENTURA
Tesoureiro

CPF: 005.724.405-70

ERIDAN MARTINS DE ARAUJO DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 141.063.535-04

Página: 6 de 601/10/2025 - 10:24:23 - 3338265  SIAFIC -

		2025-10-06T15:36:24-0300